quis teneatur dimittere studium
theologie etiā si sit aptus ad docen-
dum alios: ad hoc quod intendat salu-
ti animarum;

.xiii. q

Hid primus sic procedit. **V**idetur quod aliquis in tali casu debeat
vtriusque officium dicere: onus
enim debet reddere emolumento: ille ergo
qui habet emolumentum prebende
in duabus ecclesiis debet onus sus-
ferre vtriusque: ut scilicet vtriusque ec-
clesie officium dicat. **P**ro- iustum
esse videtur ut si habet maius emo-
lumentum ab vna ecclesia: in qua
forte cantatur prolixius officium:
quod etiam maius onus subeat pro-
lixius officium dicendo: non ergo
ad eum pertinet electio: sed vlt debet
vtriusque dicere: vel debet dicere of-
ficium ecclesie in qua habet pingui-
us beneficium. **S**ed in contrariis
um inducebatur consuetudo. **R**es-
ponso dicendum: quod supposito quod
aliquis licite sit prebendatus in dua-
bus ecclesiis scilicet ex dispensatio-
ne. Considerandum est quod ille qui
in aliqua ecclesia prebendam acci-
pit duobus obligatur: scilicet deo
ut ei debitas laudes exoluat pro eius
beneficiis: et ecclesie de qua accipit
sumptus. **E**a vero que ad ecclesiam
pertinent subiacent dispensatio-
ni prelatorum ecclesie. **E**t ideo habet de-
bitum quod debet ecclesie debet exolvere
secundum quod statutum est vel pro se-
ipsum: si sit prebenda que requirit
residentiam: vlt per vicarium si hoc
sufficiat secundum ecclesie statutum
ac consuetudinem. **S**ed debitum quod
debet deo per seipsum debet exolve-
re. **N**on refert autem quantum ad de-
um quibus psalmis vlt hymnis deum
laudet: vltputa vtriusque dicat in vespere
ris dixit dominus vel laudate pue-
ri dominum: nisi quantum ad hoc quod
homo debet sequi maiorum traditi-
nes. **E**t quia laudes deo debet quas

si vnus homo: sufficit quod semel officium
dicat secundum consuetudinem alicuius
ecclesiarum quarum est clericus.
Sed de electione officii rationabi-
liter videtur quod debeat dicere officium
illius ecclesie in qua maiorem
gradum habet: puta si in vna sit de-
canus: et in alia simplex canonicus:
debet dicere officium ecclesie in qua
est decanus. **Q**uod si in vtraque ecclesia
fuerit simplex canonicus: debet di-
cere officium dignioris ecclesie: quod
uis forte in minori ecclesia habeat
opulentiorum prebendam: quod tem-
poralia nullius momenti sunt spi-
ritualibus comparata. **S**i vero ab-
be ecclesie sunt equalis dignitatis
potest sibi eligere quodcumque offi-
cium quod voluerit: si fuerit ab v-
traque ecclesia absens: si autem fu-
erit in aliqua earum presentis: debet
se conformare illis cum quibus con-
uersatur: et per hoc patet respon-
sio ad obiecta; .xiii. q

Hid secundum sic proceditur.
Videtur quod aliquis qui potest
saluti animarum curam im-
pendere: peccet si circa studium tem-
pus occupet. **D**icit enim ad **Gal.**
vltimo. **D**um tempus habemus
operemur bonum. **N**ulla etiam est
gravior iactura quam iactura tempo-
ris: non debet ergo aliquis totum
tempus in studio expendere: differens
saluti animarum curam impende-
re. **P**ro- perfecti tenentur ad
id quod melius est: sed religiosi sunt
perfecti: ergo maxime religiosi de-
bent dimittere studium ut saluti ani-
marum insistant. **P**ro- pe-
ius est errare in via morum: quam in
via pedum: sed prelati tenentur
reuocare suum subditum si videat
eum errare in via pedum: ergo mul-
to magis tenentur eum reuocare ab
errore qui est in via morum. **E**st au-
tem error: si homo pretermittat quod
melius est: ergo prelati debent subdi-

tum cogere. ut saluti animarū intendat. studio pretermisso. ¶ In contrarium inducebat consuetudo pro ratione. ¶ Responso dicendum. quod aliqua duo possunt compari ad invicem. et simpliciter. et secundum aliquem casum. Nihil enim prohibet illud quod est melius simpliciter. in aliquo casu minus esse eligendum. sicut philosophi simpliciter melius est quod dicitur. sed in tempore necessitatis dicitur est magis eligendum. Et aliqua pretiosa margarita est charior uno pane. et tamen in aliquo casu. scilicet famis. panis preeligeretur. secundum illud threnorum. i. Deriderunt pretiosa queque pro cibo ad refocillandas animas. Est autem considerandum quod in quolibet artificio simpliciter melius est quod disponit de artificio. et dicitur architectorum. quod manualis aliquis qui opere exequitur secundum quod ei ab alio disponitur. Unde in edificijs ostenditur maiori mercede conducitur qui disponit de edificio. licet nihil manibus operetur. quod manuales artifices qui dolant ligna et incidunt lapides. In edificio autem spiritus alii sunt quasi manuales operarii. qui particulariter insistent curam animarum. puta sacramenta ministrando vel aliquid huiusmodi particulariter agendo. Sed quasi principales artifices sunt episcopi. qui imperant et disponant qualiter predicatum suum officium exequi debeant. propter quod et episcopi id est superintendentes dicuntur. Et similiter theologie doctores sunt quasi principales artifices. qui inquirunt et docent qualiter alii debeant salutem animarum procurare. Simpliciter ergo melius est docere sacramentum doctrinam et magis meritorium si bona intentione agatur. quod impedire partitularum curarum salutem huius vel illius. Unde Apostolus de se dicit

ait prime corintheorum primo. Non enim misit me Christus baptizare sed euangelizare. quod quis baptizare sit opus maxime conferens salutem animarum. Et secunde ad Timotheum secundo dicit Apostolus hęc commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt et alios docere. Quia enim ratio demonstrat. quod melius est erudire de pertinentibus ad salutem. eos qui in se et in aliis proficere possunt. quod simplices qui in se tantum proficere possunt. In alioque tamen casu necessitate imminente deberent et episcopi et doctores intermisso proprio officio particulariter intendere salutem animarum. ¶ Ad primum ergo dicendum quod nullam iacturam temporis patitur quod est melius operatur docendo sacramentum doctrinam. vel qui ad hoc per studium se disponit. ¶ Ad secundum dicendum. quod perfectus dicitur aliquis dupliciter. Uno modo quod habet perfectionem. Alio modo quod habet statum perfectionis. Perfectio autem hominis in charitate consistit que hominem deo coniungit. Unde quantum ad dilectionem dei dicitur Gene. xvij. ambula coram me et esto perfectus. Quamvis vero ad dilectionem proximi postquam dominus dixerat diligite inimicos vestros. concludit. Mat. v. estote ergo perfecti. Statum autem perfectionis habere dicuntur qui solemniter obligantur ad aliquid perfectioni annexum. Est autem aliquid annexum perfectioni charitatis dupliciter. Uno modo sicut preambulū et preparatorium ad perfectionem. ut paupertas. castitas. et huiusmodi. quibus homo retrahitur a curis secularibus reque secularibus. ut liberius vacet his que dei sunt. Unde huiusmodi magis sunt quedam perfectionis instrumenta. propter quod Hieronymus exponens illud verbum Petri dicentis Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. dicit. quod non suffi-

fecit Petro dicere ecce nos reliqui-
 mus omnia: sed addidit quod perfe-
 ctus est et secuti sumus te. Quicumque
 ergo vel paupertatem voluntariam
 vel castitatem seruant: habent quidem
 preparatorius perfectionis: sed non
 dicuntur habere statum perfectionis: nisi
 qui ex solenni professione ad huius-
 modi se obligant. Secundum enim ali-
 quod solemne et perpetuum dicitur ha-
 bere aliquis statum: sicut patet in
 statu libertatis vel matrimonii et si-
 milium. Alio vero modo aliquid est
 amplexus perfectioni charitatis ut
 effectus: ut scilicet aliquis curam
 animarum suscipiat. Est enim perfe-
 ctio charitatis ut aliquis propter
 dei amorem pretermittat dulcedi-
 nem contemplatiue vite quam ma-
 gis amat: et accipiat actiue vite
 occupationes ad procurandum primo-
 rum salutem. Quicumque ergo hoc
 modo salutis proximorum intendit:
 habet quidem aliquam perfectionis
 effectum: sed non habet perfectionis
 statum: nisi Episcopus qui cum quodam
 solenni consecratione suscepit ani-
 marum curam. Archidiaconi vero
 et parochiales presbyteri magis
 habent commissa quedam officia
 quam per hoc in aliquo perfectionis
 statu ponantur. Solum ergo religi-
 osi et Episcopi dicuntur perfecti: quia
 si statum perfectionis habent. Unde
 de religiosi fiunt episcopi: sed non
 archidiaconi vel plebani. Cum er-
 go dicitur quod perfecti tenentur ad
 hoc quod melius est: verum est si in-
 telligatur de iis qui dicuntur perfe-
 cti propter perfectionem charita-
 tis: huiusmodi enim obligantur ex
 lege interiori que inclinando obli-
 gat. Unde ad hoc obligantur se-
 cundum mensuram sue perfectionis
 quam implent. Si autem intelli-
 gatur de iis qui dicuntur perfecti propter
 statum sicut episcopi et religiosi: non
 est verum: non enim tenentur epi-

scopi nisi ad ea ad que se extendit
 cura suscepti regimini: et religi-
 osi non tenentur nisi ad ea ad que
 obligantur ex voto sue professionis.
 Alioquin esset obligatio ad infini-
 tum: cum tamen et natura et ars et
 omnis lex certos terminos habe-
 at: dato tamen quod perfecti semper te-
 nerentur ad illud quod melius est
 non esset ad propositum sicut ex supra-
 dictis apparet. Ad tertium ar-
 gumentum dicendum: quod licet pre-
 latus teneatur subditum suum re-
 uocare ab omni malo: non tamen
 tenet eum inducere ad omne me-
 lius: et ideo hec ratio in propo-
 sito locum non habet sicut nec alie
 precedentes rationes que necessita-
 tem non habent;

Demum querebantur duo de
 iis que pertinent ad religio-
 sos. Primo utrum religiosus
 teneatur obedire suo prelato: ut re-
 uelet sibi aliquod secretum quod fidei sue
 est commissum. Secundo utrum te-
 neatur sibi obedire ut reuelet occul-
 tam culpam fratris quam nouit;

Questio .xv.

Ad primum sic proceditur. Di-
 catur quod religiosus teneatur
 secretum fidei sue commissum
 reuelare prelato precipienti: ad obe-
 diendum enim prelato obligauit
 se religiosus professione solenni: ad
 tenendum autem secretum obliga-
 uit se simplici professione: ergo ma-
 gis debet obedire prelato quam serua-
 re secretum. Sed contra est quod
 dicit Bernardus: Id quod est in-
 stitutum pro charitate non militat
 contra charitatem: sed professio obe-
 dientie quam religiosus facit pre-
 lato: instituta est pro charitate: er-
 go non militat contra charitatem
 qua quilibet tenetur seruare fidem
 proximo. Responsio dicendum
 sicut Bernardus dicit de dispensa-

tione et p̄cepto. Sufficiens obe-
dientia ē vt religiosus obediat suo
p̄lato de ijs que ad regulaz per-
tinent: vel directe: sicut ea que sūt
scripta in r̄gula: v̄l indirecte: sicut
que ad hęc reduci possunt: sic mi-
steria exhibenda fratribz: ⁊ p̄-
ne pro culpis infligē et huiusmo-
di. Perfecta autē obedientia est vt
simpliciter in omnibz obediat que
non sūt cont̄ regulam v̄l cont̄ deū.
Sed q̄ aliq̄s obediat p̄lato i ijs
que sūt contra deū vel cont̄ regulā
est obedientia incauta ⁊ illicita. Est
ergo cōsiderandū in p̄posito. vtz
sit licitum religioso secretū fidei sue
omissuz reuelare. Circa qd̄ distin-
guendum est de secreto. Est em̄ ali-
quod secretū: quod illicitum est ce-
lare: sicut quod in periculuz vergit
aliorū: quibz aliquis cauere tene-
tur. vnde et in iuramento fidelita-
tis cōtinetur q̄ huiusmodi secre-
ta debeāt dominis r̄uelari. ad p̄-
ceptuz ergo p̄lati tenetur religi-
osus tale secretum pandere: etiā si
p̄misit se nō reuelare: dicēte Irido-
ro In malis p̄missis recinde fidē
nisi forte in confessione audiret: qz
tunc nullo modo est reuelandum.
Est autem aliud secretum quod de
se celari potest sine p̄cō: ⁊ tale se-
cretum religiosus nullo modo p̄-
lato p̄cipienti pandere debz: si sit
fidei sue commissum. peccaret enim
frangendo fidem p̄missi vel com-
missi. Ad argumentuz ergo qd̄
obijciatur est dicenduz q̄ solē-
mior est obligatio ad seruandū ea
que sunt fidei ⁊ charitatis: que est
ex lege naturali et ex p̄missione
in baptismo facta: q̄ ea que sunt
ex p̄missione religionis;

Sequitur alia questio;
.xvi. .q.

Ad secundum sic proceditur.
Videtur q̄ subditus debeat

p̄lato p̄cipienti reuelare culpā
occultam alterius fratris. quia vt
Hieronymus dicit Non debet oc-
cultari culpa vnius in p̄tudiciuz
multorum. sed p̄sumendum ē q̄
p̄latus culpam vnius agnosces-
re velit. p̄pter multitudinis bonuz.
ergo p̄lato p̄cipienti debet cul-
pa alterius reuelari. Sed con-
tra est quod Gregorius dicit Qz etsi
aliquando propter obedientiā de-
bemus aliqua bona dimittere: nul-
lo tamē modo propter obedientiā
debemus aliquod maluz perpetre.
Sed malum esse videtur culpā oc-
cultam detegendo: alium infama-
re. ergo hoc propter obedientiam
fieri nō debz. Respōsio dicendū.
q̄ religiosus p̄latus in capitulo
p̄est sicut iudex ecclesiasticus i fo-
ro iudiciali. vnde ad ea p̄ ex p̄-
cepto subditos obligare vt ei pan-
dētur: propter que potest iudex ec-
clesiasticus i foro iudiciali iuramē-
tum exigere. Est ergo sciendū.
Qz in criminibz est triplex modus
procedendi. Vn̄ per denunciatio-
nem. Alter per inquisitionem. Al-
lius per accusationem. In via er-
go denunciationis intenditur cor-
rectio delinquentis. et ideo secūdū
p̄ceptum domini Mathei. xviii.
debet p̄cedere fraterna correctio:
vt scilicet corripias eum inter te et
ipsum solū: quod si non audierit/
coram duobz vel tribz testibus: et
ultimo dicatur ecclesie. charitatis
enim est vt aliquis p̄sit fratri q̄-
tum potest ne pereat. Vnde prius
debet mti vt corripiat conscientiaz
fratris seruata fama: solitudinaie
admonendo: et postmodum coraz
duobus vel tribus: tandem negli-
genda est fama: vt emundetur cō-
scientia: et dicendum est ecclesie.
In quo etiam processu consulitur
cōscientie. nam p̄cō: si a principio
videret se publicatū amitterz vere;

cundiam et deterioꝝ et obstinatioꝝ fieret ad peccāduꝝ immo forte peccatū negarꝝ qđ p̄bai nō possꝝ. In inquisitione vero debet p̄cedere infamia. In accusatōe vero debz p̄cedere inscriptō per quā ip̄e obligat se ad talionem. In inquisitione aut̄ et accusatione itendit̄ pena peccātis p̄pter multitudinis bonuz. Si ergo appareat accusatoꝝ i capitulo qui se obligat ad talionē / potest p̄latus p̄cepto / veritatis confessiōnem exigere / sicut ⁊ iudex ecclesiastic⁹ iuramēto. Et similiter si p̄cedat infamia potest p̄latus p̄cepto veritateꝝ exquirere / et s̄bditi tenēt̄ obedire. Si aut̄ p̄cedatur p̄ viaꝝ simplicis denūciationis / non tenetur religiosus p̄lato p̄cipienti culpā fratris reuelare / nisi p̄cedente monitione eū videat i corꝝ rectuz / immo magis peccaret si ad p̄ceptum p̄latis reuelaret / quia plus tenetur obedire euangelio q̄ p̄lato. Et multo magis p̄latus peccaret si s̄bditum iducerz ad p̄uertendum ordmem euāgelij.

Ad p̄mū ergo dicendū / qđ de p̄cto p̄terito de quo iam aliquis corꝝ rectus est ad secretaꝝ monitionē / v̄l de quo potest sperari qđ sit corrigendus / nisi contrarium inueniatur / non potest imminere periculū multitudini. Sed de peccato futuro quod est periculosū multitudini vel spiritualiter v̄l corporaliter / p̄cedit obiectio / tūc enim nō oportet monitionē secretam expectare s̄ statim periculo occurrere. Vnde et domin⁹ nō dicit si peccare intenderit in futuro / sed si peccauerit in p̄terito;

Deinde querūt̄ quattuor ad culpaz pertmentia. Primo v̄tꝝ peccatum sit natura aliq. Secūdo v̄trum p̄urū sit grauius peccatū q̄ homicidiū. Tercio v̄tꝝ peccet qui per ignorātiā constituitur

tionem pape nō seruat. Quarto v̄trum monachus peccet mortaliter comedēdo carnes; **Q**xvii. q.

Ad p̄mū sic p̄ceditur. Videtur qđ peccatum nō sit aliq̄ natura. dicit̄ em̄ Joannis. i. Sme ip̄o factū est nihil / id est peccatum. s̄ qđ est natura aliqua nō potest dici nihil. ergo peccatū non est natura aliqua. Sed conf. si peccatū non est aliq̄ natura / oportet qđ sit p̄uatio pura. sed p̄uatio pura nō dicit̄ secūduꝝ magis ⁊ minus. vt mors et tenebra. ergo vnū peccatū nō esset grauius altero quod est inueniens. **S**ed dicendū qđ peccatum maxime transgressiōis est actus inordinatus. ex parte ergo actus peccatum est natura aliqua / sed inordinatio est p̄uatio / ⁊ secūduꝝ hanc peccatum dicitur nihil. Et per h̄ patet solutio ad obiectū; **xviii. q.**

Ad secundum sic p̄ceditur. Videtur qđ perurū sit grauius peccatum q̄ homicidiū. dicit̄ em̄ Bern. qđ contra p̄cepta p̄ime tabule non potest disp̄sare nec deus nec homo. contra p̄cepta aut̄ secūde tabule potest dispensare deus sed non homo. ex quo p̄ accipi qđ graui⁹ sit peccare contra p̄cepta p̄ime tabule / q̄ contra p̄cepta secūde. sed perurū est contra p̄ceptum p̄ime tabule quod est Nō assumes nomen dei tui in uanum homicidiū aut̄ est contra p̄ceptum secūde tabule Non occides. ergo grauius est peccatum perurū / q̄ homicidiū. **P**̄terea. grauius est peccare in deū q̄ in hominem. sed perurū ē peccatum in deū / homicidiū in hoīem. ergo grauius peccatum est perurū q̄ homicidiū. Sed contra pena p̄porionatur culpe. sed grauius punitur homicidiū q̄ perurū. ergo est graui⁹ p̄ctm. **Rn̄**

sio dicendum qd sic Apofus dicit ad hebreos .vi. **N**omnes per maiores sui iurāt. et oīs controuersie eorū finis / est iuramentū. frustra autē in causa homicidij controuersie finis esset iuramentū / si homicidij esset grauius peccatū q̄ peruriū. p̄sumeret em qd qui maiorē culpam homicidij commisisset / nō reuereretur minorē perurij incurrere. **U**nde ex hoc ipso qd i causa cuiuslibet peccati defert iuramentū manifestus ostēditur qd peruriū pro maximo peccato debet haberi. nec immerito. **Q**uia perurare nomen dei videtur quedā diuini nominis denegatio. vnde secūdu locum p̄ idolatriam peccatū perurij tenet. ut ex ordine p̄ceptorū apparet. s̄ apud gentiles iurandū erat honoratissimū ut i p̄mo metaphysice dicit. **P**rimas ergo rationes cōcedim. **A**d illud vero qd in contrariū obijcit / dicendum. qd i iudicio humano nō semper quantitas p̄negat respondet quantitati culpę. interdū em infligitur maior p̄na p̄ minori culpa. qm̄ grauius nocumētū imminet hominibz ex minori culpa. sed secūdu dei iudicium grauior culpa grauiori p̄na punitur. **U**nde vt ostēdatur grauitas idolatrię et perurij postq̄ i p̄mo p̄cepto dixerit non adorabis ea neqz coles / subdit Exodi .xxi. **E**go sum dominus deus tuus visitas iniquitates patrum i filios. et postq̄ dixerat non assumes nomē dei tui in uanum / subdit. neqz em habebit isontem eū dñs qui assumpsit nomē domi sui frustra;